Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 197/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para aplicação de manta asfáltica na estrada vicinal

da Vargem, que dá acesso ao Equosaúde.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes residentes e usuários da estrada do

bairro da Vargem, que se encontra muito empoeirada causando vários transtornos para quem

reside ou transita pelo local.

O problema com a poeira é um velho conhecido dos moradores que residem

nas proximidades, principalmente durante o período de estiagem. O fluxo de caminhões é

intenso, o que agrava ainda mais o problema. Além da sujeira causada pela poeira, há ainda

os problemas relacionados à saúde pública, contribuindo para a incidência de vários

problemas respiratórios.

É necessário adotar medidas para amenizar esse problema, diminuindo o

desconforto e a sujeira vivenciada pela população, principalmente no período de estiagem, de

acordo com a Indicação de n2  66, apresentada no dia 24 de fevereiro de 2021, de autoria deste

vereador e que, até o presente momento, não obteve retorno.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de maio de 2023.

JOÃO MAR 	EIRO - "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
tini) //www camaravarginha mg gov.br ernail. imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov.br